
50 ISSN 1677-7050 2 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042300050

Polícia Federal FÁBIO WESTIN MARCONDES PEREIRA, Chefe
do Núcleo de Operações da Delegacia de Polícia de Imigração, e
JOSÉ RAFAEL MARCELINO AGRIPINO, ambos da
Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo, com o
objetivo de proceder à escolta policial para deportação do nacional
letão Ritvars Jaunitis, até Riga, Letônia, no período de 29 de maio a
3 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08505.017527/2018-31).

Nº 109 - O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, e a
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza que se afastem do País os Agentes de
Polícia Federal ALAN CORREIA PORTO, CRISTIANE DE
MORAIS BEZERRA e o Escrivão de Polícia Federal BRUNO JOSÉ
GRAPÉGGIA, lotados na Delegacia de Polícia Federal em Foz do
Iguaçu/PR, para participarem da Reunião de Inteligência do Comando
Tripartite da Tríplice Fronteira - Brasil, Argentina e Paraguai, a
realizar-se na Ciudad del Este, Paraguai, no dia 23 de maio de 2018,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08389.003926/2018-99).

RAUL JUNGMANN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.185, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
08455.011441/1990-58 e 08200.007261/2018-43, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7.886, publicada no
Diário Oficial da União nº 52, de 16 de março de 2018, na parte em
que restabeleceu a pensão estatutária de SÔNIA ARRABAL DA
COSTA, matrícula SIAPE nº 1.234.404, filha maior solteira do ex-
servidor SYLVIO RIBEIRO DA COSTA, matrícula SIAPE nº
1.026.077.

SUSPENDER o benefício previdenciário da interessada
acima nominada, em razão da decisão judicial proferida nos autos do
Mandado de Segurança nº 0211422-23.2017.4.02.5101, que
suspendeu os efeitos da liminar concedida, nos termos do Ofício nº
5357/2018/PRU/RJ/40/CPC, da Procuradoria Regional da União - 2ª
Região, o qual atesta sobre a força executória da decisão referida, de
cumprimento imediato, mantendo-se a suspensão da pensão
temporária, salvo comando judicial em contrário.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.186, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08280.006099/2018-01, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal RODRIGO DA
SILVA BITTENCOURT da função de Chefe do Núcleo de
Disciplina/COR/SR/PF/DF, código FG-03, a partir de 18/04/2018.
02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.187, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo
inciso XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicado no
DOU nº 1, de 02/01/2018, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 08320.003828/2018-46, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de abril de 2018, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal,
ocupado por DANIEL FRANCISCO DE MORAIS, matrícula SIAPE
nº 2151661, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.190, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08410.000381/2018-44, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a JOÃO JOSÉ
DE ABREU FILHO, Matrícula SIAPE nº 183802, ocupante do cargo
de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal
da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea

"a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com
proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de
3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 8.136, de 13 de abril de 2018, publicada no
D.O.U nº 73, de 17 de abril de 2018, que concedeu promoção
retroativa à Classe Especial ao Agente de Polícia Federal, ROBERTO
DE FREITAS DA SILVA.

Onde se lê: "TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
3.293/2016, publicada no D.O.U nº 80, de 28.04.2016, na parte que
concedeu ao Agente de Polícia Federal, ROBERTO DE FREITAS
DA SILVA, a promoção à Classe Especial, com efeitos
administrativos e financeiros a partir de 1º.11.2016".

Leia-se: "TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3.293/2016,
publicada no D.O.U nº 80, de 28.04.2016, na parte que concedeu ao
Agente de Polícia Federal, ROBERTO DE FREITAS DA SILVA, a
promoção à Classe Especial, com efeitos administrativos e financeiros
a partir de 1º.11.2006".

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 128, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
nº 22, de 9 de março de 2018, da Secretaria Executiva do Ministério
Extraordinário da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da
União nº 49, de 13 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ANDERSON DE CASTRO ROCHA,
matrícula 1986115, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Departamento, para exercer o encargo de Substituto
do Chefe da Divisão de Planejamento Operacional, código FCPE
101.2, da Coordenação de Planejamento e Controle Operacional, da
Coordenação-Geral de Operações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÕES

PORTARIA Nº 122, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 110, inciso
XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, instituído
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro
de Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista a competência
delegada pelo Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, por meio
da Portaria nº 379, de 16 de março de 2011, considerando o contido
no Processo Administrativo SEI nº 08652.007348/2015-50, resolve:

Art. 1º Nomear os membros da 1ª Junta Administrativa de
Recurso de Infrações, para mandato de 2 anos, abaixo relacionados:

I - Representantes da PRF:
a) Titular: Valter Afonso Barbosa Braga;
b) Suplente: Mauro Borges das Neves.
II - Representante com conhecimento de trânsito:
a) Titular: Valter Rodrigues de Aragão Junior.
III - Representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) Titular: Nestor Monteiro Tavares Filho;
b) Suplente: Salomão de Sousa Fernandes.
Art. 2º Designar, para função de secretário da referida

JARI:
I - Secretária: Rosa Maria de Aragão Mineiro.
Art. 2º Os efeitos da Portaria DG n° 109 de 2 de Abril de

2016 são ultrativos à publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 137, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 110, inciso
XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, instituído
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro
de Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista a competência
delegada pelo Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, por meio
da Portaria nº 379, de 16 de março de 2011, CONSIDERANDO o
contido no Processo nº 08660.014642/2016-08, resolve:

Art. 1º Exonerar o membro representante da 6ª JARI-RS,
conforme abaixo relacionado:

I - Representante de Entidade Ligada à Área de Trânsito
(Titular): Daniela Fernandes Nunes.

Art. 2º Nomear o membro representante da 6ª JARI-RS,
conforme abaixo relacionado:

II - Representante de Entidade Ligada à Área de Trânsito
(Titular): Janaína Carvalho da Silva.

Art. 3º Revoga-se, parcialmente, o contido no Art. 1º, VI, c,
da Portaria nº 231, de 15 de Junho de 2016, no que diz respeito ao
Representante de Entidade Ligada à Área de Trânsito Titular.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 138, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 110, inciso
XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, instituído
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de
Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União de
28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista a competência delegada pelo
Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, por meio da Portaria nº
379, de 16 de março de 2011;

CONSIDERANDO o contido no Processo nº
08673.000185/2017-06, resolve:

Art. 1º Exonerar, em virtude de aposentadoria, o membro
representante da 1ª JARI-AP, conforme abaixo relacionado:

I - Representantes da PRF - Titular (Presidente): Luiz Carlos
Moraes Dolzanes.

Art. 2º Nomear o membro representante da 1ª JARI-AP,
conforme abaixo relacionado:

I - Representantes da PRF - Titular (Presidente): Jorivana Brito
Carneiro Nascimento.

Art. 3º Revoga-se, parcialmente, o contido no Art. 1º, a, da
Portaria nº 339 , de 3 de Outubro de 2017, no que diz respeito ao
Representante da PRF Titular (Presidente).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 45, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XVI, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante do
Procedimento Administrativo nº 19.00.3200.0003001/2018-09,
resolve:

Art. 1° Designar JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA PERES
FILHO, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte, para o encargo de substituto eventual de Chefe de
Gabinete, código CC-6, da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 49, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado do Paraná
LUIS MARCELO MAFRA BERNARDES DA SILVA para atuar,
pelo período de 1 (um) ano, a contar de 14 de maio de 2018, como
membro auxiliar junto à Presidência do Conselho Nacional do
Ministério Público, com prejuízo parcial de suas funções no órgão de
origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 285, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 2379/2018-
GAB/ICM/PRDF, de 3 de abril de 2018, da Procuradoria da República
no Distrito Federal, resolve:

Designar o Procurador da República FRANCISCO
GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS, lotado na Procuradoria da
República no Distrito Federal, para atuar, em conjunto com o Procurador
da República IVAN CLAUDIO MARX, nos Inquéritos Policiais nos
1081/2016 e 1185/2017; nos Procedimentos Investigatórios Criminais
nos 1.30.001.005806/2015-84 e 1.16.000.001740/2017-02; e no
Inquérito Civil nº 1.16.000.001763/2016-28, bem como nos feitos
conexos, correlatos e/ou deles decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042300051

PORTARIA Nº 312, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o disposto
no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal e nas Portarias PGR/MPF nos
747, de 18 de agosto de 2017, e 218, de 15 de março de 2018, e tendo
em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.004917/2018-65, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República
SOLANGE MENDES DE SOUZA para exercer a titularidade do 48º
Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito Criminal).

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 15 de maio de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 313, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o disposto na Resolução nº
153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal e na Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de março de
2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República
SOLANGE MENDES DE SOUZA para representar o Ministério
Público Federal nas sessões da Quarta Turma do Superior Tribunal de
Justiça (Direito Privado).

Art 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 15 de maio de
2018 e terá validade até o término do biênio previsto na Portaria
PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 328, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.004718/2018-57, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador regional da República e Secretário-Geral do MPF
ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, no período de 24 a 30 de
abril de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar do evento "Conferência
Internacional sobre a luta contra o financiamento do Terrorismo",
organizada pelo Ministério da Justiça da França, a realizar-se entre os
dias 25 e 27 de abril de 2018, em Paris, França.

Parágrafo único. Todos os custos relativos à missão estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 337, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo nº 1.00.001.000096/2018-88, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, dos Procuradores Regionais
da República JOSE AUGUSTO SIMOES VAGOS e CARLOS
ALBERTO GOMES DE AGUIAR, no período de 19 a 20 de abril de
2018, para participarem, como conferencistas, dos seminários "O
Ministério Público no Combate à Corrupção e à Impunidade" e
"Aspectos Práticos e Jurídicos no Combate à Corrupção e ao
Branqueamento de Capitais", em Luanda/Angola, no período de 20 a 23
de abril de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 339, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária, realizada
em 3 de abril de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000060/2018-02), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
PAULO RUBENS CARVALHO MARQUES, lotado na Procuradoria da
República em Tocantins, no período de 6 a 17 de maio de 2018, para
participar do curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime Organizado:
máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma Tor
Vergata, em Roma/ Itália, no período de 7 a 16 de maio de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 344, DE 19 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição
Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso
III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de
17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República AURÉLIO
VIRGÍLIO VEIGA RIOS para, sem prejuízo de suas atribuições e em
substituição à Procuradora-Geral da República, oficiar na 270ª Sessão
Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 24 de
abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 238, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.007167/2018-83, resolve:

Nomear DIEGO LIMA DE AZEVEDO, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Procuradora da República Luisa Astarita Sangoi na
Procuradoria da República no Município de Santarém, em vaga
decorrente da exoneração de Diogo José Pereira Blanco Vieira,
matrícula nº 29591, ocorrida em 19 de abril de 2018, publicada no
DOU de 20 de abril de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA N° 25, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º, IV do
Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução nº 100, de 3 de
novembro de 2009, publicada em 2 de dezembro de 2009), e com
base no pedido formulado no Ofício 25/2018-PRR5a/UD/CORREG, e
no art. 8° do Ato Ordinatório CMPF 11/2018, resolve:

Art. 1º Incluir na lista dos membros do Ministério Público
Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria no biênio
2018-2019, publicada por meio da PORTARIA CMPF Nº 103, de 19
de dezembro de 2017, no Diário do Ministério Público Federal-
Extrajudicial, página 2, e no Diário Oficial da União, Seção II, página
64, os Procuradores Regionais da República ANTONIO CARLOS
BARRETO CAMPELO e DOMINGOS SÁVIO TENÓRIO DE
AMORIM, WELLINGTON CABRAL SARAIVA, lotados na
Procuradoria Regional da República na 5ª Região, bem como o
Procurador da República ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES
TEIXEIRA, lotado na Procuradoria da República da Paraíba.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 26, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009),
resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Antônio Carlos de Vasconcellos Coelho Barreto Campello,
Uairandyr Tenório de Oliveira e Wellington Cabral Saraiva para,
sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado de
Pernambuco e nas Procuradorias da República nos municípios de
Cabo de St. Agostinho/Palmares, Caruaru, Garanhuns, Goiana,
Petrolina/Juazeiro, Salgueiro/Ouricuri e Serra Talhada, a realizar-se
no período de 21 a 25 de maio de 2018, cujo fim é verificar a
regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro
do Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o
cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de
2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 652, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.003114/2018-03, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de abril de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito, classe B, padrão 8, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor BRUNO DE
CAMPOS CAMARGO GIORDANO, matrícula nº 21746, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 670, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00197086/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 17 de abril de 2018, FABRICIO DA
SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 10836, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar EDUARDO HYPOLITO, matrícula nº 24502,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar EDUARDO HYPOLITO, matrícula nº 24502,
para substituir, no período de 17 a 25 de abril de 2018, o Assessor-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 671, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de
2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00198728/2018 , resolve:

1. Dispensar GERALDO MARASCA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 25741, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Estudos e Projeções, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Exonerar, a partir de 18 de abril de 2018, BRUNO
GONCALVES DE OLIVEIRA MAESTRALI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 21392, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Atualização das Bases Orçamentárias das UAGS, CC-2, da
Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

3. Nomear GERALDO MARASCA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 25741, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Atualização das Bases Orçamentárias das UAGS,
CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público
Federal.

4. Designar ADRIANA REGINA BEE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 29199, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Estudos e Projeções, da
Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 304, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar, a contar de 30/04/2018, RENATA ABIDO ALVES,
matrícula 11856, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR9-RRPS, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar, a partir de 01/05/2018, REINALDO PEIXOTO DA
SILVA JUNIOR, matrícula 10956, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPR9-RRPS, da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


52 ISSN 1677-7050 2 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042300052

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 111, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora MARINA CAMPOREZ,
matrícula 27433, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
da substituição da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas - CC-
1, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor HEVERTON FERREIRA DE
SOUZA SOBRINHO, matrícula 27901, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Administração, para a substituição da Supervisão de Licitações
e Disputas Eletrônicas - CC-1, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria MPF/ES nº 226, de 24 de novembro de 2015,
publicada no DEMPF de 26 de novembro de 2015.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 285, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 247, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Retificar o item 1 da Portaria nº 238, de 16/04/18, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 74, de 18/04/18, página 62,

onde se lê:
".....Gabinete do Procurador Luiz Antonio Palacio Filho,...

"
leia-se:
".....Gabinete do Procurador Manoel de Souza Mendes Junior,..."

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 529, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, considerando o que consta no PGEA
000180.2018.16.900/4, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº
8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
30/05/2018, a prorrogação da cessão da servidora JULIANE FONSECA
OLIVEIRA, matrícula nº 6000657, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para continuar
exercendo o cargo em comissão de Assessor, CJ-3, no Tribunal Regional
do Trabalho da 10º Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 530, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, considerando o que consta no PGEA
000180.2018.16.900/4, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei
nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
13/03/2018, a prorrogação da cessão do servidor LUIS CARLOS
OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 6005768, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Orçamento, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Membro da Comissão,
Símbolo Isolado, da Comissão Central Permanente de Licitação -
CCL, no Governo do Estado do Maranhão.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

1-Exonerar RENATO CANTONI, matrícula 17166-2,
Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná.

2-Nomear MIRNA ALBERTI, matrícula 14612-9, Técnico
do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 631, DE 20 DE ABRIL 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercício, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº 001041.2017.08.900/5,
R E S O LV E :

Art. 1º Exonerar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA, os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão indicados.
. N O M E / M AT R Í C U L A CARGO EM COMISSÃO ÁREA
. 1 OSVALDO LOPES WANZELER 6005649 CHEFE DA SECRETARIA DA COORDENADORIA DE 1º GRAU CC-1 COORDENADORIA DE 1º GRAU
. 2 WALTNEY PANTOJA DE BRITO DE

MORAIS
6004640 ASSESSOR JURÍDICO DO 3º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL

DO TRABALHO DA 8ª REGIAO
CC-2 3º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA RE-

GIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIAO
. 3 CARLOS ROGERIO LOBATO DE

ARAUJO
6001929 ASSESSOR JURÍDICO DO GABINETE DO PROCURADOR DO TRABALHO LORIS

ROCHA PEREIRA JUNIOR
CC-2 GABINETE DO PROCURADOR DO TRA-

BALHO LORIS ROCHA PEREIRA JUNIOR
. 4 GABRIELA FRAZAO DE SOUZA 6006441 ASSESSOR JURÍDICO DO 4º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL

DO TRABALHO DA 8ª REGIAO
CC-2 DO 4º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA

REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIAO
. 5 RENATA GOMES FARIAS COHEN 6006388 ASSESSOR JURÍDICO DO 5º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL

DO TRABALHO DA 8ª REGIAO
CC-2 DO 5º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA

REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIAO
. 6 RAONI BORGES BARATA TEIXEIRA 6006620 ASSESSOR JURÍDICO DO 12º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL

DO TRABALHO 8ª REGIAO
CC-2 12º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA

REGIONAL DO TRABALHO 8ª REGIAO
. 7 MARIA HELENA SALES 6000133 DIRETOR DA DIVISÃO PROCESSUAL CC-2 DIVISÃO PROCESSUAL
. 8 PAULO ROBERTO VALENTE

MARANHAO
6001781 DIRETOR DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA CC-2 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 9 ANA KARENN DA SILVA BRITO 6006606 ASSESSOR JURÍDICO DO 1º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA DO TRABAL-
HO NO MUNICÍPI DE SANTAREM

CC-2 1º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICÍPI DE SANTAREM

Art. 2º Dispensar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA, os servidores abaixo relacionados das funções de confiança indicadas.
. N O M E / M AT R Í C U L A FUNÇÃO DE CONFIANÇA ÁREA
. 1 MARGARETE LEMOS SILVA 6005876 CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO EM 1º GRAU FC-1 PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-

NICÍPIO DE MACAPÁ
. 2 ANA CLAUDIA SILVEIRA DO-

LIVEIRA CAVALCANTI
6008284 CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO FC-1 PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-

NICÍPIO DE MARABÁ
. 3 CARLOS KENJI TAKEDA 6005804 CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO EM 1º GRAU FC-1 PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-

NICÍPIO DE SANTARÉM
. 4 ALINE PEIXOTO FROTA 6007238 CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE FC-1 GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
. 5 JOAO CARLOS ANDRADE SANTIA-

GO
6005854 CHEFE DA SECRETARIA REGIONAL DE SEGURANCA INSTITUCIONAL FC-2 PROCURADORIA REGIONAL DO TRABAL-

HO DA 8ª REGIÃO
. 6 MESSIAS JOSE AMADOR DO NASCI-

M E N TO
6005917 RESPONSÁVEL PELO SETOR DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E BAN-

CO DE DADOS
FC-2 DIVISÃO DE INFORMÁTICA

. 7 ANAMELIA CONTENTE DE SOUZA
ROCHA

6005933 CHEFE DO SETOR DE SUPORTE E ATENDIMENTO AO USUÁRIO DE INFOR-
MÁTICA

FC-1 DIVISÃO DE INFORMÁTICA

. 8 EDUARDO ALBERTO PARIJOS DE
MELO

6005573 CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO FC-2 DIVISÃO PROCESSUAL

. 9 ANTONIO DUVAL AMORIM DO ES-
PIRITO SANTO

6 0 0 11 2 4 CHEFE DO SETOR DE TOMADA DE DENÚNCIA FC-3 DIVISÃO PROCESSUAL

. 10 LUCIANA VALENTE DO CARMO 6007148 CHEFE DO SETOR DE APOIO AO 1º GRAU FC-2 COORDENADORIA DE 1º GRAU

. 11 ORLANDO CEZAR PONTES LIMA 6004317 ASSISTENTE DE APOIO AO 2º GRAU FC-2 COORDENADORIA DE 2º GRAU

. 12 JOSIANE QUARESMA SOUZA 6003848 CHEFE DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS FC-2 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 13 JOSE LOPES DE FARIAS 6 0 0 111 5 CHEFE DO SETOR DE MANUTENÇÃO FC-2 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 14 EDNA MARIA MESQUITA RO-
DRIGUES

6000519 CHEFE DO SETOR DE ALMOXARIFADO E GESTÃO DO PATRIMÔNIO FC-2 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 15 LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 6003642 CHEFE DO SETOR DE DIÁRIAS E PASSAGENS FC-2 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 16 LUIS AUGUSTO TEIXEIRA PINTO 6004315 RESPONSÁVEL PELA GERÊNCIA DO PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL - PLAN-ASSISTE

FC-2 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 17 MARCOS ANTONIO PAZ DE SOUZA 6001253 CHEFE DO SETOR DE EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA E FINANCEIRA FC-3 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 18 ROSELY DE BARROS OLIVEIRA 6001928 CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS FC-3 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 19 FRANCISCO GUEDES DO NASCI-
M E N TO

6000126 CHEFE DA SECRETARIA DA COORDENADORIA DE 2º GRAU FC-3 COORDENADORIA DE 2º GRAU

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



